本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2014年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金

695,164,828.48

   695,164,828.48

应收票据

19,487,898.10

   19,487,898.10

应收账款  1,706,042,865.90   1,706,042,865.90

其它应收款

17,116,259.12

17,116,259.12

金融负债

短期借款  1,738,420,000.00   1,738,420,000.00

应付票据

190,524,636.70

190,524,636.70

应付账款

877,570,401.80

877,570,401.80

其它应付款

33,191,519.81

33,191,519.81

应付利息

29,227,859.30

   29,227,859.30

应付职工薪酬

7,234,859.02

   7,234,859.02

一年内到期的非

流动负债

300,000,000.00

   300,000,000.00

长期借款   200,000,000.00   400,000,000.00   600,000,000.00

应付债券   396,323,855.00   396,323,855.00

长期应付款   76,984,492.46   76,984,492.46

1. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终

影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

江苏大港股份有限公司 2014 年年度报告全文

161

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动 2014年度 2013年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值5%   - 27,651.61   - 27,651.61  -26,995.53 -26,995.53

所有外币 对人民币贬值5% 27,651.61 27,651.61 26,995.53 26,995.53

 (2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

项目 利率变动 2014年度 2013年度

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

对净利润的影

响

对所有者权益

的影响

浮动利率借款 增加1% -1,691,707.50 -1,691,707.50 -1,671,840.00 -1,671,840.00

浮动利率借款 减少1% 1691707.5 1691707.5 1,671,840.00 1,671,840.00

十一、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

镇江新区大港开发

有限公司
控股股东 投资服务 830000000.00 50.64% 50.64%

本企业的母公司情况的说明

 镇江新区大港开发有限公司直接持有本公司50.07%的股份，通过控股子公司镇江市大港自来水

有限责任公司间接持有本公司0.57%的股份，合计持有本公司50.64%的股份。镇江新区经济开发总公

司持有镇江新区大港开发有限公司100%的股权。镇江市人民政府国有资产监督管理委员会为镇江新

江苏大港股份有限公司 2014 年年度报告全文

162

区经济开发总公司的出资人，因而镇江市人民政府国有资产监督管理委员会为本公司的最终控制方。

本企业最终控制方是镇江市人民政府国有资产监督管理委员会。

其他说明：

2、控股股东的注册资本及其变化

   单位：万元

   控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

镇江新区大港开发有限公司 83,000.00   83,000.00

3、控股股东的所持股份或权益及其变化

   单位：万元

   控股股东

持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

镇江新区大港开发有限公司 12,762.12 12,762.12 50.64 50.64

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注附注―九、1.（1）企业集团的构成‖相关内容。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注附注―九、3.（1）重要的联营企业或合营企业‖相关内容。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

镇江远港物流有限公司 联营企业

其他说明

无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

镇江新区经济开发总公司 控股股东的母公司

镇江新区城市建设投资有限公司 受同一控制人控制

镇江新区旅游投资发展有限公司 受同一控制人控制

镇江新区粮油购销总公司 受同一控制人控制

镇江新兴生物能源开发有限责任公司 受同一控制人控制

镇江新区中小企业投资担保有限公司 受同一控制人控制

镇江新区公用建设发展有限公司 受同一控制人控制

镇江新农发展投资有限公司 受同一控制人控制

江苏大港股份有限公司 2014 年年度报告全文

163

镇江新区高新技术产业投资有限公司 受同一控制人控制

镇江新区交通建设投资有限公司 受同一控制人控制

镇江优捷信息技术有限公司 受同一控制人控制

镇江新区金港农村小额贷款有限公司 受同一控制人控制

镇江新驱软件产业有限公司 受同一控制人控制